h. II, 14. Q. K. 20, 14.

(X 1883938)

h

VVITTEKINDVS MAGNVS,

Publicae luci expositus

a

CONRADO SAMVELE SCHVRZFLEISCHIO,

CVM PRIVILEGIO SEREN. EL. SAXON.

Disputatio XXX.

LIPSIÆ, Apud NICOLAVM SCIPIONEM,
cl^o l^oc XCIIX.

3

VITTEKINDVS

MAGNVS

CORADOSAMVELLE

OHIO

I.

M Agnum semper VVittekindi nomen, ac non modo apud suos, sed etiam apud hostes gloriosum fuit. Fortitudo ingens, et admirabilis exemplo, iamdudum habuit pretium defensae libertatis. Fortuna quovondoque diversa apparuit, et dispar instituto exitus.

II. Is gentis suae Dux, animo, imaginibus inclutus, et virtute militari quasi telo nixus ad tuendam Rempublicam Saxonum accessit. De indole nomen, (a) de animi dotibus egregia consulta, de prudentia res gestae testantur.

(a) Plures VVittekindi ante VVittekindum nostrum memorantur. Noster cognomento Magni a ceteris discernitur. Illos exhibet P. Albinus in libro amplissimae progeniei VVittekindeorum, cui titulum Stambuch praescripsit. Meminerim vero hic, caute legendos esse novitios Scriptores. In aliis credulitas notanda, in aliis maior diligentia optanda. De VVittekindo Suvalemburgio nil assero. Dasenburgius ille quoque hic alienus est. De hoc vid. Helm. l. 2. cap. 7. Alius enim a nostro fuit. De quo prodidit quaedam Arnold. Lubecens. l. 2. cap. 27. Nec huius disquisitionis est VVittekindus Stumpenbusen, quem affert Abb. Stad. A. 1167. Sed venio ad nomen. Hoc revera unum, scriptio diversa. In M. Chro. Belg. scribitur VVintbichindus. Apud auctorem vitae Kar. M. VVidoobindus. in A. Franc: aliis VVedekint: Nonnullis VVittokint: multis VVidikind. Adoni Viennensi in Chronic. VVitichingis et VVitiginis: Adamo Bremens. H. E. lib. 1. cap. 9. VViduchind. Autor scriptiois, quae ad oram extat, VViducrad expressit. Apud Marian. Scot. chr. lib. 3. art. 6. ad. ann. 778. VVindibindus. Haud dubie errore quodam. Ergo procul odio atque adulatione tradam. Origo nominis, quod olim ad ciendos Saxonum animos efficacissimum fuit, significanter iuxta et praeclare indicat sapientiae filium. Tevtonicum vetus esset Witte Kind / vel Witte

Witthet-kind. Huc pertinent veterum commentationes ad vocabulum *VVitta.* De quo multa reperias apud intelligentes Tevtonicae antiquitatis. Tantum hic moneo reperiri, qui commutatum *VVittekindi* nomen putent a Praesule illo, ut credunt, qui fonte sacro abluit, impositum. In his familiam ducit *Siffridus Petrus.* Sed ne unus Scriptor stat pro *Siffrido,* Destituunt hominem monumenta, monumentorum fides.

III. Patria Saxo, (b) ditione Angrivarius, (c) origine paterna *VVernekinides,* (d) Princeps inter Saxoniae Principes, (e) nominis indicio prudens, omine bellator, consiliis, exemplo maximus.

(b) *Multae de hoc nomine lites.* Ex solido decidit *Reineccius.* Post *Reineccium* alii. Multi etiam ante eum. *Vetus sane Saxonum verbum Saten/ vel Sassen.* Hoc indigenarum, hoc Aboriginum notione signandum. Argumento vox *Holsatorum.* Idem est *Holksaten/ quod Holzgefessene.* Sed vero extant, qui ducunt a *Cattis.* Mirum vero, cur a *Cattis.* Nam quantum *Catti* ab *Hassis,* tantundem *Catti* a *Saxonibus* differunt. Qui *Danorum Nordmannorumque* fuisse posteros tradunt, fortasse ludunt. Explodendi, nisi ludant. Qui a cultello *Sabs,* aut telo *seaxes,* dictos putant, lepidi magis sunt, quam *serii.* Inter hos *Georg. Hornius* et *Ioannes Troster Transylvanus* extant. Ante hos *VVitechinus Corbeiensis,* *Annal. lib. 1. Abb. Stad. ad A. 917.* Nihil accuratiores, qui a saxo, aut saxeae natura derivant, ut *Cbr. Isennacense,* et quotquot hoc sequuntur. Nolim enim committere, ut decus nostrae genti concilietur inepto nominum lusu. *Gloriam ex se habet.* Ab ascitis nominibus non quaerit; non mutuatur. Quin inter inania habet hanc curam, quae prodiga melioris curae est.

(c) *Vetus ditio: neque angusta, et valida viris.* *Incolae Angarii.* *Angrivarii* aliis: quibusdam *Angri.* In chronicis plerisque *Angiri.* Recentioribus *Engerani.* Nomen planitiem campi designat. Hic vicus *Engern,* ubi sedes, tumulus, insignia quondam *VVittekindi.* Hodie nil praeter rudera reliquum. Celebrem ab eo titulum haesisse aiunt *Nostro.* Formula haec est. *Comes Angriae et Dynasta (Dominus) Iburgi.* Formulam tradit *Cyr. Spangenberg* in *Chron. Sax.* Nec non *Elias Reusnerus* in *Genealog. VVittikind. p. 12.* praeterquam quod hic addit titulum *Rugiae Principis.* At non reperio, quod *Saxonibus* cum *Slavis,* *Angris* item *VVestphalisque* cum *Rugis* commune fuerit. Quamquam *Andreas Angelus*

gelus non dubitat in Chron. Holsat. p. 11. confirmare de Holsatis, eos VVittekindi maioribus posterisque subditos fuisse. De Iburgi origine tradit quaedam Siffrius Petrus. Sedes ibi ad nostra usque tempora Praesulis Osnabrugensis. Arx Engerana hodie non colitur. Saltem vestigia supersunt. At qui vero hic dispiciendum, an forma dictionis sit ex usu veteris aevi? An quadret ad antiquissimum Saxoniae statum? De quo videbo alibi, et ita videbo, ut nil VVittekindo, nil VVittekindeorum existimationi, iuribus, gloriae detrabatur. Hic insitus patriae amor fuit haecenus, erit in posterum. De castro VVittekindsburg ad ripam Visurgis sito vid. Chron. vetera, et Spangenb. An. 785. Nec poenitendae hic operae fuerit evolvere, quicquid non ita pridem insigni opera annotatum in Monumentis Paderbornensibus est. Ceterum de figura insignis gentilitii, quod sumptum ab Angrivariis est, vid. P. Albinus Stamm. Virum illud VVittekindi et nostrates, qui ex VVittekindo per Ditgremum descendunt, VVetbino-Misnici unquam usurpaverint, ingentis materia disceptationis est: vid. Albinus c. 1. p. 294. et 463. Spenerus insign. famil. Saxon. p. 24. 25. Io. Iac. Chiffletius, alii complures. Vnum, quod publicae interest rei, non omittendum. Amplissimus ille Angriae Ducatus concessit in potestatem Archi-Praesulis Coloniensis. Sed quo titulo? Novum hoc argumentum, eoque alibi investigandum. Vellem accurate investigasset autor personatus Mantissae p. 115. Ernestus Comes Mansfeldius, gente perinde atque eruditione insignis, in Panegyrico Henrico Aucupi dicto p. 21. ab Seculo X. repetit, et Brunonem Ottonis I. fratrem primum fuisse tradit, qui Angriae VVestphaliaeque ducatum coniunxerit cum Coloniense Praesulatu. Nolim accedere his partibus: quin putaverim, istam coniunctionem de Lotharingiae, non Angriae Ducatu intelligi oportere. Haesitatque ipse huius sententiae autor, quum non multo post recitat aliam opinionem, cuius summa est, quod Fridericus I. in ius atque dignitatem illius pro dimidia ducatus parte inauguravisset Philippum Comitem de Heynsberg, Chronica Coloniensis vocant Philippum de Castro Hemesberus oriundum. Eo vid. Monach. Nuss. Chron. p. 162. et Abb. Stadens. A. 1180. Conf. Crantz. Metrop. l. IV. p. 97.

(d) Cyr. Spangenb. Chron. Sax. A. 786. P. Albinus Stamm. Spen. Syllog. gen. hist. in famil. VVittekind. Qui aliis VVernekin, multis VVerneke, Chytraeo VVernechin scriptus in Chron. Sax. cum Latinae, tum vernaculae editionis. Addatur Iob. Tob. VVeller. Z. R. p. 157.

(e) *Rectores Saxonum primores olim dicebantur. Titulus huius nominis ex G. Vrspergense et Gobelino, scriptoribus bonis, depromptus. Vrspergensis, ut solet, sequitur Abb. Stad. an. 777. Saepe Dynastae. Nec raro Satrapae: aliquando etiam potentes Regionis dici solitos, pro certo habeo. Quod ostendere est ex Beda, Niemio, Frodoardo, Rolevicio, Chron. Osnabrug. et Mindensi, quibus multum tribuo in hac causa. Ditmarus Merseburgensis, qui regis elogio ornat, corrigendus ex annalibus Francicis et V Vittekindo Corbeiae Monacho est. Ceterum, divisi Saxonones erant. Pars adepti Ostphalorum sive Orientalium nomen; Pars V Westphali sive Occidentales appellati. Alii Angrivarii memorantur. Saxonones egressi trans mare huc non pertinent: Regnum enim condiderunt, non rempublicam, quatenus a regno distinctam. Hinc ortum antiquitus Saxonia transmarinae nomen, idque hoc loco alienum, quia Angliam denotat. Redeamus ergo ad nostros, qui non migrarunt in Britonum insulam, ac patriis adeo finibus se continuerunt. Tres Principes Gentis audiunt apud Monachum Corbeiensis. Horum alii aliam Gentis partem moderati. Horum diversae sedes, diversa quoque Respublica fuit. Suum quaeque ius imperandi pro se habuit. Nulla ab alia pependit. Sua singulis suprema potestas, suprema statuendi facultas. Quamquam alia rogare aliam subinde et asciscere in foedus poterat, imperare tamen nunquam poterat. Imperii administratio non dissimilis apparuit. Haec proceribus commissa. Eodem apud omnes instituto, eadem ferme iuris forma. Idem Procerum numerus apud Angrivarios, qui apud Ostphalos et V Westphalos, vid. post V Vitichind. Beda, Crantzius, aliique. V Vinkelmannus, nescio an sagaci coniectura, moris huius vestigia ex Tacito deducit: Notit. Saxo - V Westphal. p. 200. Apud singulos eorum tres Principes viguerunt. Nec pauciores admissi, nec plures. Res certa de illis. De his eousque, donec ordinariis Reipubl. regendae momenti standum esset. Bello laceffiti praeter hos extraordinarium belli Praetorem designarunt. Hic forte electus, nec nisi tempore ingruentis publicae calamitatis. A populo, dubium, an Proceribus aequalibus. Hoc Meibomio in Vindiciis Billinganis: illud mihi videtur. Extra ordinem illud munus erat, et cessante belli causa quoque cessaturum. Vulgo Terrarchas (quod Ciceronis, Salustii et Velleii ex Graecia mutuo sumptum vocabulum est) nominant. Hos quantum capio, vel seorsim numerant, vel summam. Illo modo IVros, hoc XIIros signant. Sed id non per-*

indo

inde certum atque dictum. Dictum vero a multis. Scriptum a Cyriaco Spangeb. Chr. Sax. A. 772. G. Fabricio, auctore Mantissae ad Inst. Pacis, Georg. Christ. Stirnio, aliis. In hanc rem allegant Chron. Anbaldinum, quod haecenus non vidi. Plura tamen vidi, edita partim, partim non edita, in quibus nil tale reperi. De cetero extraordinarii illius Ducis administratio paulo liberior, et ut in schola loquuntur, absolutior erat, quam eorum, qui ordinarium gerebant magistratum. Praefinita tamen respectu temporis, ut auctor gravissimus est VViteckindus, et post hunc Crantzius in Sax. l. 2. p. 45. et Henricus Bunting. in Chr. Brunf. p. 27. Hos primores comparavit Albinus in aulaeo Vet. Sax. cum Eporis Spartanorum. Cum illo facit Fabricius, qui fere aequavit Tribunis Romanorum. Id vero non ausim in solidum probare. Causas dicere malo, quam scribere. Qui eos cum Electoribus Imperii conferunt, digni sunt, cum quibus expostuletur. Sed haec nemini non sunt obvia.

IV. Publice quoque egregius, nec minor privatus, eundem domi, quem militiae animum habuit. In praelio cautus, in castris promptus, sub pellibus nunquam timidus, nunquam otiosus. Patiens idem iuxtaque impiger, et quanto minus inter lautitias enutritus, tanto magis tolerans aduersorum. Dignum Heroe Saxonico exemplum. Dignum, quod admirentur posterum, dignum, quod Saxones imitentur. Quid vero opus suadere? Me non suadente imitati sunt, * me non suadente imitabuntur.

* Dabo hic Fridericum strenuum, qui solus sustinuit nutantes res Sigismundi Imperatoris. V. T. VII. H. Aug. p. 405. et monumenta Oschaziensia: Albertum Animosum, Principem Camillo excelsiorem, cuius res praeclare condidit Michael Boiemus, et versu scripsit Conradus VVimpina, ac praeter hunc Michael Barth. Arnaberg. l. 2. p. 40. et 41. Fridericum III. cuius et industriam, et consilii solertiam approbarunt omnes, quum rationes repraesentaret concinnandae imperatoriae sanctionis, qua velut dominatus fraeno tenerentur iuvenes Caroli V. spiritus: ap. Sleidan. l. 1. Comm. ad A. 1519. p. 15. et 17. coll. Mauritium, qui unus Carolum V. plus ultra tendentem stitit in cursu victoriarum, stitit in via dominationis. Eumque vindicavit aduersus cri-

mi-

minationes Ioannes Fridericus Brandt, Cornelius Crullius, aliique: Augustum, ingenii ac regendi artibus maximum, cui Ferdinandus I. idem quod parenti debuit, quemque in fratris loco habere non piguit Maximilianum II. vid. Peccenstein in VVittik, prosap. in Aug: Ioannem Georgium I. Caesari fidum, quoad fides et fortitudo aestimabantur: dignumque, cui ille a septentrione heros Gustavus Adolphus dextram fidei religionisque ad ultima tuendae testem iungeret, imo quem iure iratum non multo post demereretur iterum Caesar, ac filiis ab Augusta stirpe editis Pragae repraesentaret ut Patrem, ipse vero coleret denuo ut amicum, et appellaret suum.

V. Ceterum VVittekindus Dux et autor Saxonicae libertatis, vinci aliquando potuit, domari nunquam. Quippe vehemens et proposito insuper firmus, et tenacissimus aviti moris, fortunam, fortunae ictus omnes elusit. Nulla re magis irritatus, quam ob violata sacra suae gentis. (f)

(f) Eginhardus cap. 7. de vit. Carol. M. Vb. Emmius Hist. rer. Fris. Cyriacus Spangenberg. A. 772. Chron. Thuring. et Merseburgense, a Merseburgo VVestphaliae oppido appellatum. Inter exempla fanum Irmensulae, quo diruto, concitatus magis in hostem est. De eo vid. Regino Chron. lib. 2. ad anno 772. Fanum id Eresburgi (aliter Merseburgi) positum, Reginoni Hermensaul appellatum. Addatur Lamb. Schafnaburg. ad ann. eund. Abb. Stadens. ibid. Aut. vit. Kar. M. p. 237.

VI. Pater ei VVernekinus, (g) Princeps minime factiosus, et retinens pacis. Frater Bruno, similimus patri, idemque creditus Augustissimorum Stirps Ottonum. (b) VVernekini ex fratre Adelhardo filius Albigo, (i) VVittekindo rebus secundis adversisque socius, et heros ut vultu, ita fide semper idem. Neque tacuerim de Hermanno fratre Albigonis. Uterque ruentem propinqui fortunam fulcire ausi. Nusquam ignavi, et nitentes pro salute nostri. Quidvis etiam passuri potius, quam intercidere dignitatem suae gentis. His factum rebus est, ut manu, armis, consilio experirentur pro necessario, pro suis, pro se ipsis. Omnium
ma-

maxime eluxit industria Albionis. Hic VVittekindum defendit, VVittekindus illum : Vterque utrique fidus. Velle idem : nolle idem : causa eadem, nec opera dissimilis.

(g) De familia videas licet, ubi familiae originem teximus. Est tamen aliquid hic observatu dignum. Quod eo pertinet, ut sciamus, certissima eius capita sumi ab aevo Carolino. Ante hoc fuisse stirpem VVittekindi. Floruisse etiam. Sed defuisse, qui recenserent diligenter, qui seriem traderent accurate. Adeo dolendum, quaedam praesumi, alia colligi, pauca sciri ante Carolingicam aetatem. Sed fatum illud antiquorum seculorum fuit, ut aut exteri scriberent de Saxonibus, aut hostes. Ibi invidia, hic inscitia laudes gentis obscuratae. Illustrandae demum, si Saxones Saxonum res gestas tradidissent. Sed alio loco recitandum de hoc argumento est. Hic delibasse aliquid sufficit. (h) Autor sententiae Agricola. Hunc Fabricius, Fabricium ex novitiis multi sequuntur. Praeter illos in eandem adducti sunt opinionem Cyr. Spangenberg. Georg. Spalatinus, Dav. Chytraeus, Mart. Crusius, Christoph. Entzelius, Leonb. Crantzheimius et complures. Ab his dissentiunt Monachus Pirnensis, Irenicus, Brotusius, Crantzius, autor Chron. Veteris Brunsvicensis, Chron. Provinciale Misniae, Guttenberg, Beuthovius, Elias Reusnerus, ille vasti Stemmatum VVittekindei conditor, qui Ottones Augustos a Brunone, non fratre, sed nepote VVittekindi M. deducunt. Interim videatur Genealogia Alberto Stad. inserta ad p. 115. quae ex probatissimis contexta autoribus est. Ceterum VVittekindi M. pronepos est Luitdolfus, qui vulgo Ludolfus, Pater Ducis Ottonis VVittekindi abnepotis, Otto iterum Henrici Aucupis, Henricus Auceps Ottonis M. Imp. Testatur hoc Mon. Corbeiensis : addatur Sigebertus, praeter eum multi, Luitdolfum autem per VValbertum Patrem et VVichbertum avum recta serie proficisci a VVittekindo, vel ex solo Abb. Stad. an. 917. constabit. Addatur Ernesti Comitis Mansfeldii Oratio panegyrica p. 4. Alios allegare supervacaneum. Vnum addere non piget, primum stirpis non VVittekindeae Ducem in Saxonia fuisse Her-